

中國鐵建高新裝備股份有限公司
CRCC HIGH-TECH EQUIPMENT CORPORATION LIMITED

(於中華人民共和國成立的股份有限公司)

(A joint stock company incorporated in the People's Republic of China with limited liability)

股份代號 Stock Code:1786



中国铁建



2019 中期報告
INTERIM REPORT



目 錄

業務回顧與展望	2
管理層討論與分析	3
其他資料	8
簡明合併財務報表的審閱報告	15
簡明合併損益及其他綜合收益表	16
簡明合併財務狀況表	18
簡明合併權益變動表	20
簡明合併現金流量表	22
簡明合併財務報表附註	24
公司基本資料	40
詞彙表	41



業務回顧與展望

2019上半年，本公司按照新的「五年規劃」目標，強化科技研發能力，着力引進創新人才、優化績效考評體系，提升企業風控水平，加快開拓城軌市場、海外市場步伐，確保公司在複雜多變的形勢下保持業績穩定，有力保障了股東和投資者的利益。

機械銷售方面：既有訂單正常交付，積極開拓城軌市場、海外市場，首次進入印度市場並取得大額訂單。

零部件銷售方面：在全國各重要客戶所在地建立異地庫存，在做好產品服務的同時，提高配件銷量。

產品大修服務方面：優化資源配置，進一步推進產品返廠修的精細化和專業化，得到客戶充分認可，有效帶動配件銷售。

鐵路線路養護服務：積極與工程企業合作，努力邁進高標準的養護施工作業領域，拓展企業經濟增長點。

下半年，本公司將繼續按照全年總體工作部署，只爭朝夕抓科研，嚴防死守抓風控，精耕細作抓經營，走深走細抓採供，不折不扣抓執行，努力完成各項既定目標。

機械銷售方面：繼續加大海外業務的資源配置力度，建立海外市場拓展的新模式，重點關注北京等標桿城軌市場，尋求新的突破。

零部件銷售方面：進一步鞏固配件供應平台優勢，力爭年底前新建八個異地庫。

產品大修服務方面：繼續擴大進駐客戶生產一線的服務範圍，力爭年內實現對18個鐵路局公司等主要客戶的全覆蓋。

鐵路線路養護服務：繼續開拓市場，加強設備配備，重點在城軌、國鐵專用線、新線精調等領域實現突破。

收入

	截止六月三十日止六個月	
	二零一九年 (人民幣百萬元)	二零一八年 (人民幣百萬元)
機械銷售	658.1	917.0
零部件銷售	97.9	74.4
產品大修服務	365.7	158.7
鐵路線路養護服務	19.6	23.4
鐵路車輛工程及技術服務	49.3	44.5
收入總額	1,190.6	1,218.0

本集團主營業務收入由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣1,218.0百萬元減少27.4百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣1,190.6百萬元，下降2.25%。

二零一九年上半年，本集團整體銷售收入較上年同期有一定幅度下降。其中：機械銷售較上年同期減少了人民幣258.9百萬元，下降28.23%，下降的主要原因是受中國國家鐵路集團有限公司大型養路機械採購計劃影響，鐵路大型養路機械銷售數量有所下降；零部件銷售，較上年同期增加了人民幣23.5百萬元，增長31.59%，增長的主要原因是鐵路大型養路機械零部件市場需求的增加；產品大修服務，較上年同期增加了人民幣207百萬元，增長130.43%，增長的主要原因是鐵路大型養路機械返廠進行修理的完工交付數量增加；鐵路線路養護服務，較上年同期減少了人民幣3.8百萬元，下降16.24%，下降的主要原因是鐵路線路養護服務完成的工程量有所減少；鐵路車輛工程及技術服務，較上年同期增加了人民幣4.8百萬元，增長10.79%，增長的主要原因是設計訂單完成量增加。

銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣935.3百萬元下降人民幣56.9百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣878.4百萬元。主要是由於本集團機械製造及銷售和鐵路線路養護服務營業收入下降，進一步導致成本下降及產品製造成本管控成效所致，部分被產品大修服務成本增長所抵消。



管理層討論與分析

毛利

基於上述原因，本集團毛利由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣282.6百萬元增加29.6百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣312.2百萬元。本集團毛利率由截至二零一八年六月三十日止六個月的23.21%增加至截至二零一九年六月三十日止六個月的26.22%。毛利率變動原因主要是各業務板塊毛利結構的變化。

其他收入及收益

本集團的其他收入及收益由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣46.2百萬元減少人民幣22.4百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣23.8百萬元。其他收入及收益減少的主要原因為政府補助和營業外收入的減少。

銷售及分銷開支

本集團的銷售及分銷開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣23.4百萬元增加人民幣5.9百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣29.3百萬元。主要原因是本集團增加了銷售資源投入。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣189.2百萬元增加人民幣5.0百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣194.2百萬元。主要原因是研發資源投入的增加及其他行政開支增加。

其他開支及減值虧損

本集團的其他開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣22.1百萬元減少人民幣20.2百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣1.9百萬元。其他開支減少的主要原因是收回長賬齡應收賬款，應收賬款信用減值損失減少。

稅前利潤

本集團稅前利潤由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣94.1百萬元增加人民幣16.5百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣110.6百萬元。稅前利潤增加的主要原因是綜合毛利率增長、信用減值損失的下降，部分被行政開支和其他開支的增加所抵消。

所得稅開支

本集團所得稅開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣11.8百萬元增加人民幣4.4百萬元至截止二零一九年六月三十日止六個月的人民幣16.2百萬元。所得稅開支增加的主要原因是本期稅前利潤增加。

本公司享受西部大開發稅收優惠政策，按照15%的優惠稅率繳納企業所得稅。

瑞維通公司在二零一八年進行了高新技術企業認證並獲得政府相關機構批准，按照15%的優惠稅率繳納企業所得稅。

本集團在中國內地設立的其他附屬公司按照25%的稅率繳納企業所得稅。

本公司擁有人應佔利潤

本公司擁有人應佔利潤由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣82.3百萬元增加人民幣12.0百萬元至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣94.3百萬元。本公司擁有人應佔利潤增加的主要原因是製造成本的有效控制導致毛利增長。

非控股權益人應佔利潤

非控股權益人應佔利潤截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣為0，與上年同期保持一致。

基本每股收益

基本每股收益由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣0.05元增加至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣0.06元。

流動資金及資本來源

現金流量與營運資金

本集團主要透過營運產生的現金應付營運資金所需。截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團期末現金及現金等價物餘額為人民幣1,571.1百萬元，本集團的現金及現金等價物淨減少額為人民幣218.1百萬元，主要原因是二零一九年上半年支付的現金增加。

經營活動之現金流入淨額

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團經營活動之現金流出淨額為人民幣175.8百萬元，主要原因是二零一九年上半年購買商品、接受勞務支付的現金增加。

管理層討論與分析

投資活動之現金流出淨額

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團投資活動之現金流出淨額為人民幣42.3百萬元。投資活動中現金流出項目主要原因是構建固定資產和無形資產。

融資活動之現金流出淨額

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團融資活動之現金流出淨額為人民幣0百萬元。

流動性

董事會認為本集團有足夠流動資金來支付集團目前對流動資金之所需求。

承諾事項

本集團於所示日期的承諾事項如下：

資本承諾：

	二零一九年 六月三十日 (人民幣百萬元)	二零一八年 十二月三十一日 (人民幣百萬元)
已訂約但尚未計提撥付	44.7	44.1

債務

於二零一九年六月三十日，本集團無債務。

抵押事項

於二零一九年六月三十日，本集團無抵押事項。

槓桿比率

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整過後資本加淨負債的比率。淨負債包括銀行借款及其他借款、貿易應付款項及應付票據、包含於其他應付款項及應付及應計費用的金融負債減現金及現金等價物以及抵押存款。資本包括本公司擁有人應佔權益。本集團槓桿比率於二零一八年十二月三十一日為-0.4%及二零一九年六月三十日為5.68%。

或有負債

截止二零一九年六月三十日，本集團並無任何重大或有負債。

市場風險

本集團需承受各種市場風險，包括外匯風險及日常業務過程中的通貨膨脹風險。

外匯風險

本集團的業務主要位於中國，絕大多數交易以人民幣結算，部分銷售、採購和德國子公司以歐元和瑞士法郎等外幣結算。這些外幣兌人民幣匯率波動會對本集團的經營業績產生影響。

政策風險

本集團需承受中國政府鐵路市場建設政策變化的風險。

國際科技合作中心之項目進展

經扣除本公司應付與全球發售有關的包銷佣金及費用後，全球發售所得款項淨額約為人民幣22.7億元。全球發售所得款項淨額的約40%將用於在北京建設「國際科技合作中心」項目（包括收購土地、興建基礎設施及購買設備）。於二零一八年十二月三十一日，本公司建設「國際科技合作中心」項目實際使用金額為5.4億元，預算使用金額為9.1億元。

因近兩年北京地區產業政策調整的限制，政府審批困難。從加快建設「國際科技合作中心」項目整體功能的角度出發，本公司將「國際科技合作中心」項目承擔的研發設計、仿真、試驗驗證功能的實施地點由北京調整到本公司昆明總部。本公司在昆明投建設計、仿真、試驗驗證一體化平台「一體化平台」，本公司將在昆明總部現有廠區新建試驗廠房，新建走行性能試驗台、液壓試驗台、制動機性能綜合試驗台、轉向架靜強度試驗台，購置研發試驗檢驗設備，建設信息系統和建設試驗線路組成，預算投入2.8億元。

本公司認為上述「一體化平台」是對「國際科技合作中心」項目的調整，並非募集資金用途的變更。「一體化平台」建成後，將承擔「國際科技合作中心」項目的研發設計、仿真、試驗驗證功能。

一、企業管治

1. 企業管治

本公司對企業管治架構的優越性、穩健性及合理性非常重視。

於截至二零一九年六月三十日止六個月的報告期（「報告期」）內，除下述事項外，本公司已全面遵守《上市規則》附錄十四所載《企業管治守則》之條文。

劉飛香董事長因工作原因未能出席本公司二零一八年度股東周年大會。

2. 董事和監事的證券交易

本公司採納《上市規則》附錄十《標準守則》作為本公司董事和監事進行證券交易的行為準則。

本公司已就董事和監事的證券交易是否遵守《標準守則》發出特定查詢，本公司確認全體董事和監事在報告期內均已遵守《標準守則》所規定的有關董事和監事的證券交易的標準。

3. 董事會

於本報告日期，本公司董事會由九名董事組成，其中劉飛香先生為董事長兼執行董事，童普江先生及陳永祥先生為執行董事，趙暉先生、沙明元先生及伍志旭先生為非執行董事（其中趙暉先生於二零一九年七月三十日由執行董事調任為非執行董事），孫林夫先生、于家和先生及黃顯榮先生為獨立非執行董事。

二零一八年六月二十九日，公司第二屆董事會全體董事經本公司二零一七年度股東周年大會批准，其任期自股東大會決議通過之日起三年。

二零一八年六月二十九日，公司第二屆董事會第一次會議選舉劉飛香先生為第二屆董事會董事長，其任期自本次董事會選舉之日起至本公司第二屆董事會任期屆滿之日止。

本公司董事嚴格遵守其做出的承諾，忠實、誠信、勤勉地履行職責。本公司董事會的人數及成員組成符合有關法律、法規的要求。董事會成員之間不存在任何非工作關係，包括財務、業務、家屬或其他重大相關的關係。

4. 監事會

於本報告日期，本公司監事會由三名監事組成，其中余秋華先生為監事會主席、職工監事，王淑川先生及王華明先生為股東代表監事。

二零一八年六月二十九日，公司第二屆監事會股東代表監事經本公司二零一七年度股東周年大會批准，其任期自股東周年大會選舉之日起計為三年。根據本公司工會於二零一八年五月二十四日出具的函件，本公司職工代表大會推選本公司第二屆監事會職工監事由余秋華先生出任。

二零一八年六月二十九日，公司第二屆監事會第一次會議選舉余秋華先生為第二屆監事會主席，其任期自本次監事會選舉通過之日起至本公司第二屆監事會任期屆滿之日止。

5. 審計與風險管理委員會

本公司審計與風險管理委員會由三名獨立非執行董事組成。審計與風險管理委員會成員分別為：于家和先生、孫林夫先生及黃顯榮先生，其中于家和先生為審計與風險管理委員會主席。

二零一八年六月二十九日，公司第二屆審計與風險管理委員會全體成員經公司第二屆董事會第一次會議批准，其任期自本次董事會選舉通過之日起至公司第二屆董事會任期屆滿之日止。

本公司審計與風險管理委員會主要負責監督公司的內部控制、風險管理、財務數據披露及內部審核事項，提議聘請或更換外部審計機構。

本公司審計與風險管理委員會已經連同管理層討論本集團所採納的會計準則，並審閱了本集團截至二零一九年六月三十日止六個月按國際會計準則編製的未經審計財務業績，並確認未經審計業績符合適用之會計準則、相關監管及法律規定，且已作足夠披露。

6. 董事、監事及高級管理人員變更資料情況

趙暉先生於二零一九年七月三十日由執行董事調任為非執行董事。

二、 內部監控

本公司內部控制組織體系健全。董事會負責內部控制體系的建立、健全和有效實施。本公司設立了具有相對獨立內部審計、內部控制與風險管理職能的管理機構審計風控部，審計風控部在董事會審計與風險管理委員會的指導下，圍繞財務監控、運營監控、合規監控及風險管理功能等重要監控方面，開展公司風險識別、內部控制檢查、監督和評價，督促及時整改內控缺陷，有效控制本公司經營過程中的各種風險。

於報告期內，本公司內部監控系統穩健、運行可靠，風險管理工作不斷深化。上半年，本公司以管理提升為主線，提高審計增值服務，重點關注內部控制的閉環管理，確保內部控制缺陷整改到位；持續深化風險管理，對高風險事件開展專項應對與防範；多角度開展服務採購、制度流程等專項審計，實現管理提升和降本增效。本公司能夠確保在財務、運作及風險管理方面抵禦業務和外環境的變化，以保障本公司的資產安全和股東的利益。

三、 董事、監事及總經理於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於報告期內及於二零一九年六月三十日，概無本公司董事、監事、總經理或彼等各自之聯繫人或其任何相關法團（定義見《證券及期貨條例》第XV部）之股份、相關股份及債券中擁有根據《證券及期貨條例》第XV部須知會本公司及香港聯交所，或須根據《證券及期貨條例》第352條列入所存置的登記冊，或根據標準守則須予知會本公司及香港聯交所之任何個人、家庭、公司或其他權益及淡倉。

四、股本結構

於二零一九年六月三十日，本公司之股本結構如下：

股東	類別	股份數目	於二零一九年
			六月三十日 佔已發行 股本比例
中國鐵建股份有限公司	內資股	968,224,320	63.70%
中國鐵建投資集團有限公司	內資股	4,939,920	0.325%
中國鐵建國際集團有限公司	內資股	4,939,920	0.325%
中國土木工程集團有限公司	內資股	4,939,920	0.325%
中鐵建中非建設有限公司	內資股	4,939,920	0.325%
公眾流通股	H股	531,900,000	35.00%
合計		1,519,884,000	100%

其他資料

五、主要股東

據本公司董事所知，截至二零一九年六月三十日，除本公司董事、監事或最高行政人員以外，如下人士在本公司的股份或相關股份中擁有根據《證券及期貨條例》第XV部第336條所規定須登記於該條所指登記冊的權益及淡倉：

單位：股

主要股東名稱	持有股份 數目 ^{註1}	身份	約佔內資股 股本比例	約佔H股 股本比例	約佔已發行 股本比例
中國鐵建股份有限公司 ^{註2}	968,224,320(L)	實益擁有人	98.00%	—	63.70%
	19,759,680(L)	受控法團權益	2.00%	—	1.30%
中國鐵道建築集團有限公司 ^{註3}	987,984,000(L)	受控法團權益	100.00%	—	65.00%
南車株洲電力機車研究所 (香港)有限公司 ^{註4}	44,285,500(L)	實益擁有人	—	8.33%	2.91%
南車株洲電力機車研究所 有限公司 ^{註4}	44,285,500(L)	受控法團權益	—	8.33%	2.91%
中國中車股份有限公司 ^{註4}	44,285,500(L)	受控法團權益	—	8.33%	2.91%
中國中車集團公司 ^{註4}	44,285,500(L)	受控法團權益	—	8.33%	2.91%
Citigroup Inc. ^{註5}	37,046,926(L)	受控法團權益	—	6.96%	2.43%
	37,046,926(P)	核准借出代理人	—	6.96%	2.43%
GIC Private Limited	31,909,500(L)	投資經理	—	5.99%	2.09%

註1： L－好倉，P－可供借出的股份。

註2： 中國鐵建股份有限公司（包括通過其全資擁有的中國鐵建投資集團有限公司、中國鐵建國際集團有限公司、中國土木工程集團有限公司、中鐵建中非建設有限公司）直接或間接持有本公司共987,984,000股內資股的好倉。

註3： 於二零一九年六月三十日，中國鐵道建築集團有限公司直接持有中國鐵建股份有限公司約55.73%股份，中國鐵建股份有限公司直接或間接持有本公司共987,984,000股內資股，因此，中國鐵道建築集團有限公司被視作擁有此股份權益。

註4： 於二零一九年六月三十日，南車株洲機電研究所有限公司持有南車株洲電力機車研究所（香港）有限公司100%股權且為中國中車股份有限公司的全資附屬公司，中國中車集團公司直接及間接合計持有中國中車股份有限公司約51.43%股份。南車株洲電力機車研究所（香港）有限公司直接持有本公司共44,285,500股H股，故南車株洲機電研究所有限公司、中國中車股份有限公司及中國中車集團公司均被視作擁有此股份權益。

註5： Citigroup Inc.通過其控制的若干法團持有本公司共37,046,926股H股的好倉以及37,046,926股H股的可供借出的股份。

註6： 除「約佔已發行股本比例」外，本表其餘披露信息乃是基於聯交所網站(www.hkexnews.hk)權益披露系統所提供的信息而作出。

六、 購買、贖回或出售本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

七、 派發股息

1. 二零一八年度末期股息分派方案及實施情況

經本公司股東於二零一八年度股東周年大會審議及批准，本公司以發行總股本1,519,884,000股為基數，向於二零一九年七月十日名列本公司股東名冊的全體股東以現金形式派發每股人民幣0.05元（含稅）的二零一八年度末期股息，共計約人民幣75.99百萬元。根據該派息方案，本公司預計將於二零一九年八月二十一日或前後派付二零一八年度末期股息。

2. 二零一九年中期利潤分配方案

本公司董事會建議不派發截至二零一九年六月三十日止六個月的中期股息。

八、 員工及培訓

於二零一九年六月三十日，本公司共有員工1,923人，截至二零一九年六月三十日止六個月的薪酬總額（包括工資及附加）約為人民幣218.1百萬元。本集團之員工薪酬政策乃按彼等之工作崗位、工作表現、資歷及工作能力釐定。

於報告期內，本公司委派本公司律師為董事、監事、高級管理人員及相關部門人員講解《上市規則》相關內容。



簡明合併財務報表的審閱報告

致中國鐵建高新裝備股份有限公司董事會

(於中華人民共和國註冊成立的有限公司)

序言

本所已審閱列載於第16頁至第39頁的簡明合併財務報表，其中包括中國鐵建高新裝備股份有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統稱「貴集團」）於2019年6月30日之簡明合併財務狀況表及截至該日止六個月之相關簡明合併損益及其他綜合收益表、權益變動表及現金流量表，以及說明附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則要求遵照其相關條文及國際會計準則委員會頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報告」（「國際會計準則第34號」）編製有關中期財務資料報告。貴公司董事負責根據國際會計準則第34號編製及呈列該等簡明合併財務報表。本所之責任為根據審閱之結果，對該等簡明合併財務報表作出結論。本報告僅按照本所協定之聘用條款向整體董事會報告本所的結論，除此之外本報告別無其他目的。本所不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

本所已按照國際審計與鑒證準則理事會頒佈的國際審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行的中期財務數據審閱」進行審閱工作。簡明合併財務報表審閱工作主要包括向負責財務和會計事務的人員作出查詢，及進行分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠小於根據國際審核準則進行審核的範圍，故不能令本所可保證本所將知悉在審計中可能被發現的所有重大事項。因此，本所不會發表審計意見。

結論

按照本所的審閱結果，我們並無發現有任何事項導致我們相信本簡明合併財務報表在各重大方面未有按照國際會計準則第34號編製。

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

2019年7月30日

簡明合併損益及其他綜合收益表

截至2019年6月30日止六個月

		截至以下日期止六個月	
		2019年6月30日	2018年6月30日
		人民幣千元	人民幣千元
	附註	(未經審計)	(未經審計)
收入	4	1,190,638	1,217,956
銷售成本		(878,417)	(935,313)
毛利		312,221	282,643
其他收入及收益	5	23,782	46,237
其他費用		(1,697)	(515)
預期信貸虧損模式項下之減值虧損（扣除撥回淨額）		(237)	(21,579)
銷售及分銷開支		(29,315)	(23,407)
行政開支		(112,237)	(108,546)
財務費用		—	(78)
研發費用		(81,956)	(80,678)
稅前利潤	6	110,561	94,077
所得稅開支	7	(16,240)	(11,783)
本期利潤		94,321	82,294
其他綜合開支			
於其後期間不能重新分類至損益的項目：			
公允價值損失：			
按公允價值計入其他綜合收益之權益工具的投資		(11,641)	(70,437)
所得稅影響		1,746	10,564
		(9,895)	(59,873)
於其後期間能重新分類至損益的項目			
換算海外業務的匯兌差額		83	(212)

簡明合併損益及其他綜合收益表

截至2019年6月30日止六個月

	附註	截至以下日期止六個月	
		2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年6月30日 人民幣千元 (未經審計)
期內其他綜合開支，除稅後淨額		(9,812)	(60,085)
期內綜合收益總額		84,509	22,209
本公司擁有人應佔期內利潤		94,321	82,294
本公司擁有人應佔期內綜合收益總額		84,509	22,209
基本每股收益（以每股人民幣計算）	9	0.06	0.05

簡明合併財務狀況表

2019年6月30日

		2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		971,945	959,306
使用權資產		414,043	—
預付土地租賃款項		—	408,615
其他無形資產		6,422	8,244
長期預付款項		19,155	19,155
商譽		91,367	91,367
按公允價值計入其他綜合收益之權益工具	10	230,589	242,230
遞延稅項資產		10,909	31,488
貿易應收款項	11	167,972	164,067
非流動資產總額		1,912,402	1,924,472
流動資產			
預付土地租賃款項		—	10,831
存貨	13	1,172,220	1,160,315
貿易應收款項及應收票據	11	2,815,270	2,534,841
合約資產		5,384	2,379
預付款項、保證金及其他應收款項	14	80,777	42,149
已抵押存款	15	3,121	3,958
現金及現金等價物	15	1,571,074	1,789,207
流動資產總額		5,647,846	5,543,680
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	16	1,694,151	1,649,316
其他應付款項及應計費用	17	263,222	242,177
合約負債	18	78,463	42,161
應繳稅款		8,883	5,748
設定受益計劃		2	130
撥備		5,625	4,751
流動負債總額		2,050,346	1,944,283
流動資產淨額		3,597,500	3,599,397
資產總額減去流動負債		5,509,902	5,523,869

簡明合併財務狀況表

2019年6月30日

	附註	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
非流動負債			
設定受益計劃		40	40
遞延稅項負債		5,908	28,390
非流動負債總額		5,948	28,430
淨資產		5,503,954	5,495,439
權益			
已發行股本		1,519,884	1,519,884
儲備		3,984,070	3,975,555
權益總額		5,503,954	5,495,439

童普江
執行董事

陳永祥
執行董事

簡明合併權益變動表

截至2019年6月30日止六個月

本公司擁有人應佔

	已發行股本 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	特別儲備 人民幣千元	盈餘儲備 人民幣千元	留存利潤 人民幣千元	按公允價值 計入其他綜合 收益儲備	設定受益計劃 重估儲備	匯兌波動 儲備	權益總額 人民幣千元
						人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於2019年1月1日	1,519,884	3,224,727	-	104,470	496,232	160,869	(10,270)	(473)	5,495,439
期內利潤	-	-	-	-	94,321	-	-	-	94,321
其他綜合開支	-	-	-	-	-	(9,895)	-	83	(9,812)
其他綜合收益／(開支) 總額	-	-	-	-	94,321	(9,895)	-	83	84,509
已宣派股息	-	-	-	-	(75,994)	-	-	-	(75,994)
法定盈餘儲備撥款 (附註(b))	-	-	-	7,015	(7,015)	-	-	-	-
轉撥至特別儲備 (附註(a))	-	-	1,172	-	(1,172)	-	-	-	-
使用特別儲備 (附註(a))	-	-	(1,172)	-	1,172	-	-	-	-
於2019年6月30日 (未經審計)	1,519,884	3,224,727	-	111,485	507,544	150,974	(10,270)	(390)	5,503,954

簡明合併權益變動表

截至2019年6月30日止六個月

本公司擁有人應佔

	已發行股本 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	特別儲備 人民幣千元	盈餘儲備 人民幣千元	留存利潤 人民幣千元	按公允價值 計入其他綜合	設定受益計劃	匯兌波動	權益總額 人民幣千元
						收益儲備 人民幣千元	重估儲備 人民幣千元	儲備 人民幣千元	
於2018年1月1日	1,519,884	3,224,727	-	84,382	375,159	185,118	(10,262)	(693)	5,378,315
期內利潤	-	-	-	-	82,294	-	-	-	82,294
其他綜合開支	-	-	-	-	-	(59,873)	-	(212)	(60,085)
其他綜合收益／(開支)									
總額	-	-	-	-	82,294	(59,873)	-	(212)	22,209
已宣派股息	-	-	-	-	(15,199)	-	-	-	(15,199)
法定盈餘儲備撥款 (附註(b))	-	-	-	18,724	(18,724)	-	-	-	-
轉撥至特別儲備 (附註(a))	-	-	2,912	-	(2,912)	-	-	-	-
使用特別儲備(附註(a))	-	-	(2,912)	-	2,912	-	-	-	-
於2018年6月30日 (未經審計)	1,519,884	3,224,727	-	103,106	423,530	125,245	(10,262)	(905)	5,385,325

附註：

- (a) 本集團按照中華人民共和國(「中國」)相關政府機構發出的指示規定，將若干金額留存利潤分別劃撥至特別儲備基金，作安全生產開支用途。於安全生產開支產生時，本集團已將該等開支計入損益，並同時動用相等金額的特別儲備基金並將其撥回至留存利潤。
- (b) 根據中國公司法及本公司公司章程的規定，本公司須按稅後淨利潤的10%提取法定盈餘儲備，此乃根據在中國成立之企業適用的相關會計原則(「中國公認會計原則」)釐定，直至法定盈餘儲備累計額達到註冊資本50%為止。受相關中國法規及本公司公司章程所載若干限制的規限，法定盈餘儲備可用於抵銷虧損或轉換為增加股本，但轉換後法定盈餘儲備餘額不得少於本公司註冊資本的25%。

簡明合併現金流量表

截至2019年6月30日止六個月

截至以下日期止六個月

2019年6月30日

2018年6月30日

人民幣千元

人民幣千元

(未經審計)

(未經審計)

經營活動		
稅前利潤	110,561	94,077
就以下項目作出調整：		
財務費用	—	78
利息收入	(14,065)	(12,917)
權益投資的股息收入	(4,410)	(4,410)
物業、廠房及設備的折舊	27,883	26,811
貿易應收款項減值，淨額	240	21,561
其他應收款項減值，淨額	(3)	18
其他無形資產攤銷	2,649	3,176
預付土地租賃款項攤銷	—	5,403
使用權資產攤銷	5,403	—
長期預付款項攤銷	—	30
出售物業、廠房及設備項目的虧損	978	17
匯兌虧損／(收益)	21	(4,972)
存貨撇減至可變現淨值	4,637	5,357
營運資金變動前的營運現金流量	133,894	134,229
存貨(增加)／減少	(16,542)	457,428
增加貿易應收款項及應收票據	(280,586)	(518,704)
增加合約資產	(3,005)	(770)
(增加)／減少預付款項、保證金及其他應收款項	(38,840)	27,100
已抵押存款減少	837	42,693
增加貿易應付款項及應付票據	44,812	126,261
減少其他應付款項及應計費用	(54,949)	(41,281)
合約負債增加	36,302	31,245
設定受益計劃減少	(128)	(230)
撥備增加／(減少)	874	(558)
(用於)／來自經營活動的現金流量	(177,331)	257,413
已收利息	10,160	12,917
已付所得稅	(8,637)	(1,327)
(用於)／來自經營活動的淨現金流量	(175,808)	269,003

簡明合併現金流量表

截至2019年6月30日止六個月

截至以下日期止六個月

2019年6月30日
人民幣千元
(未經審計)

2018年6月30日
人民幣千元
(未經審計)

投資活動		
購買物業、廠房及設備的款項	(41,627)	(11,037)
處置物業、廠房及設備的款項	127	12
購買其他無形資產的款項	(827)	(203)
投資活動所用的淨現金流量	(42,327)	(11,228)
融資活動		
已付利息	-	(78)
融資活動所用的淨現金流量	-	(78)
現金及現金等價物(減少)/增加淨額	(218,135)	257,697
於1月1日的現金及現金等價物	1,789,207	1,556,406
匯率變動的影響	2	4,760
於6月30日現金及現金等價物	1,571,074	1,818,863



簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

1. 一般資料

中國鐵建高新裝備股份有限公司（「**本公司**」）為於中華人民共和國（「**中國**」）註冊成立之股份有限公司。於2015年12月，本公司透過香港聯合交易所有限公司（「**香港聯交所**」）發行531,900,000股每股面值為人民幣1.00元之H股且H股於香港聯交所主板上市。本公司之註冊辦事處地址為中國雲南省昆明市金馬鎮羊方旺384號。

本公司及其附屬公司（以下統稱為「**本集團**」）主要從事製造及銷售鐵路大型養路機械，製造及銷售零部件，以及提供產品大修服務、鐵路線路養護服務及鐵路車輛工程及技術服務。

本公司董事（「**董事**」）認為，本公司之控股公司為中國鐵建股份有限公司（「**中國鐵建**」，一間於中國成立之公司）。本公司之最終控股公司為中國鐵道建築總集團有限公司（「**中鐵建總公司**」，一間於中國成立之公司），中鐵建總公司為國務院國有資產監督管理委員會全資擁有。

2. 編製基準

簡明合併財務報表已根據國際會計準則第34號「中期財務報告」（「**國際會計準則第34號**」）及香港聯交所證券上市規則附錄16之適用披露規定而編製。

3. 主要會計政策

簡明合併財務報表已按歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公允價值計量。

除應用新訂及經修訂國際財務報告準則（「**國際財務報告準則**」）導致的會計政策變動外，截至2019年6月30日止六個月簡明合併財務報表使用的會計政策及計算方法與本集團截至2018年12月31日止年度之年度財務報表所呈列者相同。

3. 主要會計政策（續）

應用新訂及經修訂國際財務報告準則

於當前中期期間，本集團已首次應用以下於2019年1月1日當日或之後的年度期間強制生效的新訂及經修訂國際財務報告準則，以編製本集團簡明合併財務報表：

國際財務報告準則第16號	租賃
國際財務報告詮釋委員會第23號	所得稅處理之不確定性
國際財務報告準則第9號（修訂本）	負值補償之預付特點
國際會計準則第19號（修訂本）	計劃修訂、縮減或結清
國際會計準則第28號（修訂本）	於聯營公司及合營企業的長期權益
國際財務報告準則（修訂本）	2015年至2017年週期國際財務報告準則的年度改進

除下文所述者外，於本期間應用新訂國際財務報告準則及準則修訂對本集團於本期間及過往期間的財務表現及狀況及／或該等簡明合併財務報表所載之披露事項並無重大影響。

3.1 應用國際財務報告準則第16號租賃之會計政策之影響與變動

本集團已首次於當前中期期間應用國際財務報告準則第16號。國際財務報告準則第16號取代國際會計準則第17號租賃（「國際會計準則第17號」）及其相關詮釋。

3.1.1 應用國際財務報告準則第16號引致之會計政策主要變動

本集團已根據國際財務報告準則第16號所載的過渡條文應用下列會計政策。

租賃的定義

租賃是指一段時間內出租人將已識別資產的使用權移轉予承租人以獲得代價的合約。

於首次應用當日或之後簽訂或變更的合約，本集團於合約初始日期或變更日期根據國際財務報告準則第16號項下的定義評估該合約是否為租賃或包括租賃。除非合約條款及條件發生變化，本集團不重新評估合約是否為租賃或包含租賃。

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

3. 主要會計政策（續）

3.1 應用國際財務報告準則第16號租賃之會計政策之影響與變動（續）

3.1.1 應用國際財務報告準則第16號引致之會計政策主要變動（續）

作為承租人

短期租賃

本集團將短期租賃確認豁免適用於其機械及設備的租賃，即自生效日期起計之租期為十二個月或以下並且不包括購買選擇權的租賃。短期租賃的租賃付款在租賃期內按直線法確認為開支。

使用權資產

除短期租賃外，本集團於租賃開始日期（即相關資產可用的日期）確認使用權資產。使用權資產按成本減任何累計折舊及減值虧損計量，並就租賃負債的任何重新計量（如有）作出調整。

使用權資產按其估計可使用年期及租賃期限的較短者以直線法折舊。

本集團將使用權資產呈列為簡明合併財務狀況表中的單獨項目。

3.1.2 首次應用國際財務報告準則第16號產生之過渡及影響概要

租賃的定義

本集團已選擇可行權宜方法，就先前應用國際會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會第4號釐定安排是否包括租賃識別為租賃的合約應用國際財務報告準則第16號，而先前並未識別為包括租賃的合約並不應用是項準則。因此，本集團將不會重新評估於首次應用日期前已存在的合約。

就於2019年1月1日或之後簽訂或修訂的合約，本集團根據國際財務報告準則第16號所載要求的租賃定義評估合約是否包含租賃。

3. 主要會計政策（續）

3.1 應用國際財務報告準則第16號租賃之會計政策之影響與變動（續）

3.1.2 首次應用國際財務報告準則第16號產生之過渡及影響概要（續）

作為承租人

本集團已追溯應用國際財務報告準則第16號，並於首次應用日期（2019年1月1日）確認累計影響。於首次應用日期的任何差額於期初留存利潤（如有）中確認，且尚未重列比較資料。

於過渡時應用國際財務報告準則第16號項下的經修訂追溯法時，本集團將短期租賃確認豁免適用於先前根據國際會計準則第17號分類為經營租賃的租賃。

於過渡時，本集團於2019年1月1日確認使用權資產為人民幣419,446,000元。應用國際財務報告準則第16號對本集團於2019年1月1日的留存利潤並無影響。

於2018年12月31日，就位於中國的租賃土地的預付款項分類為預付土地租賃款項。應用國際財務報告準則第16號後，預付土地租賃款項的流動及非流動部分分別為人民幣10,831,000元及人民幣408,615,000元，並重新分類為使用權資產。

作為出租人

根據國際財務報告準則第16號的過渡條文，本集團無需就本集團為出租人的租賃過渡作出任何調整，但需自首次應用日期起根據國際財務報告準則第16號對該等租賃進行會計處理，且並無重述比較資料。

4. 收入

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日	2018年6月30日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
來自客戶合約的收入：		
機械銷售	658,068	916,992
產品大修服務	365,732	158,707
零部件銷售	97,940	74,364
鐵路線路養護服務	19,601	23,351
鐵路車輛工程及技術服務	49,297	44,542
	1,190,638	1,217,956

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

4. 收入（續）

來向客戶合約的收入之分拆

截至2019年6月30日止六個月

	機械銷售	產品大修 服務	零部件銷售	鐵路線路 養護服務	鐵路車輛 工程及 技術服務	總計
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
收入確認時間						
於某一時點確認	658,068	365,732	97,940	—	—	1,121,740
隨時間確認	—	—	—	19,601	49,297	68,898
總計	658,068	365,732	97,940	19,601	49,297	1,190,638

截至2018年6月30日止六個月

	機械銷售	產品大修 服務	零部件銷售	鐵路線路 養護服務	鐵路車輛 工程及 技術服務	總計
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)
收入確認時間						
於某一時點確認	916,992	158,707	74,364	—	—	1,150,063
隨時間確認	—	—	—	23,351	44,542	67,893
總計	916,992	158,707	74,364	23,351	44,542	1,217,956

經營分部資料

本集團的收入及對合併業績的貢獻主要來自其於鐵路大型養路機械行業提供產品及服務，其與本集團高級管理層（即主要營運決策者）就資源分配及業績評估的內部呈報數據的方式一致，被視為單一可呈報分部。因此，除整個實體披露外，並未呈列分部分析。

4. 收入（續）

地區資料

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年6月30日 人民幣千元 (未經審計)
來自外部客戶收入：		
中國	1,141,298	1,190,234
其他國家	49,340	27,722
	1,190,638	1,217,956

5. 其他收入及收益

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年6月30日 人民幣千元 (未經審計)
權益工具的股息收入	4,410	4,410
政府補助	860	11,010
利息收入	14,065	12,917
培訓收入	1,690	2,318
租金收入	640	1,180
廢料銷售	1,348	442
匯兌收益	—	4,972
其他	769	8,988
	23,782	46,237

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

6. 稅前利潤

本集團稅前利潤乃扣除下列各項後得出：

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日	2018年6月30日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
物業、廠房及設備折舊	27,883	26,811
其他無形資產攤銷	2,649	3,176
預付土地租賃款項攤銷	—	5,403
使用權資產攤銷	5,403	—
長期預付款項攤銷	—	30
折舊及攤銷總額	35,935	35,420
減：存貨的資本化金額	3,955	3,518
	31,980	31,902
撇減存貨至可變現淨值	4,637	5,357
機械及設備的租賃開支	5,196	4,412
僱員福利開支（包括董事、監事及最高行政人員薪酬）（附註a）：		
工資、薪金及津貼	133,214	96,054
設定供款計劃開支	21,241	17,242
福利及其他開支	63,645	70,458
員工福利開支總額	218,100	183,754
研發費用（附註a）	81,956	80,678
保修撥備淨額	4,305	3,136

附註：

- (a) 約人民幣92,113,000元（截至2018年6月30日止六個月：人民幣85,544,000元）及人民幣33,222,000元（截至2018年6月30日止六個月：人民幣18,400,000元）的僱員福利開支分別計入銷售成本及研發開支內。

7. 所得稅開支

本公司在「西部大開發稅收優惠政策」下，享受優惠所得稅率15%，並將繼續享受此優惠所得稅政策至2020年12月31日。

本公司之一間附屬公司已確認為「高新技術企業」，根據中國企業所得稅法可自2018年1月1日起至2020年12月31日享受15%的優惠所得稅率。

本集團於中國的其他實體須按照25%法定稅率繳納企業所得稅。

在其他地區的其他實體的企業所得稅乃根據本集團營運所在國家的現行法律、詮釋及慣例按適用稅率計算。

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年6月30日 人民幣千元 (未經審計)
即期稅		
企業所得稅	13,878	5,892
過往年度撥備不足	2,519	358
遞延稅項	(157)	5,533
	16,240	11,783

8. 股息

於當前中期期間，已宣派截至2018年12月31日止年度末期股息每股人民幣0.05元（截至2018年6月30日止六個月：就截至2017年12月31日止年度每股人民幣0.01元）。於中期期間宣派的末期股息總額為人民幣75,994,000元（截至2018年6月30日止六個月：人民幣15,199,000元）。

本公司董事不建議派發當前中期期間的中期股息（截至2018年6月30日止六個月：零）。

9. 每股收益

每股基本收益的金額乃根據期內本公司擁有人應佔利潤人民幣94,321,000元（截至2018年6月30日止六個月：人民幣82,294,000元）及期內已發行普通股數目1,519,884,000股（截至2018年6月30日止六個月：1,519,884,000股）計算。

於截至2019年及2018年6月30日止六個月，本集團並無潛在的已發行普通股。

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

10. 按公允價值計入其他綜合收益之權益工具

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
股本投資：		
於一家香港上市公司的內資股	230,589	242,230

附註：

上述權益投資為於香港上市的中國實體的內資普通股。該等投資並非為交易而持有，而是為長期策略目的而持有。由於董事相信，確認該等投資於損益反映的公允價值的短期波動與本集團為長遠目的持有該等投資及實現其長遠潛在表現的策略不符，因此彼等已選擇於首次應用國際財務報告準則第9號日期將該等權益工具投資指定為按公允價值計入其他綜合收益。

11. 貿易應收款項及應收票據

本集團與其客戶之間的貿易條款主要為信用條款，惟新客戶一般需要預先付款。主要客戶的信用期一般為三至六個月。每名客戶均設有信用上限。逾期結餘由高級管理人員定期審核。集中的信用風險按照客戶分析進行管理。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他信用增級。彼等按扣除信貸虧損撥備列賬。

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
貿易應收款項	2,398,964	2,141,528
減：信貸虧損撥備	(79,297)	(79,057)
貿易應收款項淨額	2,319,667	2,062,471
應收票據	663,575	636,437
減：非即期部分	2,983,242 (167,972)	2,698,908 (164,067)
即期部分	2,815,270	2,534,841

11. 貿易應收款項及應收票據（續）

於報告期末基於票據日期及扣除信貸虧損撥備之貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下：

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
6個月以內	1,218,790	1,289,392
6個月至1年	1,034,090	669,575
1年至2年	289,782	302,640
2年至3年	146,715	232,294
3年以上	125,893	40,940
	2,815,270	2,534,841

計入貿易應收款項及應收票據之與關連方的未償結餘詳情載於附註21。

12. 根據預期信貸虧損模式對金融資產之減值評估

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年6月30日 人民幣千元 (未經審計)
就以下款項之已確認／(已撥回)減值虧損		
貿易應收款項	240	21,561
其他應收款項	(3)	18
	237	21,579

截至2019年6月30日止六個月的簡明合併財務報表中所用的釐定輸入數據以及假設及估計方法的基準與編製本集團截至2018年12月31日止年度之年度財務報表所用基準相同。

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

13. 存貨

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
原材料及零部件	660,123	600,509
在途物資	51,971	12,553
在產品	279,196	360,722
產成品	203,251	204,215
減值虧損撥備	1,194,541 (22,321)	1,177,999 (17,684)
	1,172,220	1,160,315

14. 預付款項、按金及其他應收款項

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
按金及其他應收款項	20,587	10,924
減：信貸虧損撥備	(325)	(328)
	20,262	10,596
預付款項	73,020	45,158
應付股息	4,410	—
增值稅留抵金額	1,998	683
可收回稅項	242	4,867
減：長期預付款項	99,932 (19,155)	61,304 (19,155)
即期部分	80,777	42,149

15. 現金及現金等價物

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
現金	7	1
銀行結餘	1,571,067	1,789,206
已抵押存款	3,121	3,958
	1,574,195	1,793,165
減：用於擔保銷售合約的已抵押存款	(3,121)	(3,958)
簡明合併財務狀況表及現金流量表中的現金及現金等價物	1,571,074	1,789,207

於報告期末，本集團以人民幣（「人民幣」）計值之現金及銀行結餘為人民幣1,570,705,000元（2018年12月31日：人民幣1,765,720,000元）。人民幣不能自由兌換為其他貨幣。然而，根據中國的外匯管理條例及結匯、售匯及付匯管理規定，本集團獲准透過獲授權進行外匯業務的銀行將人民幣兌換作其他貨幣。

銀行現金根據每日銀行存款利率賺取按浮息計算的利息。短期定期存款乃主要視乎本集團的實時現金需要而存入不同存期，且按不同短期定期存款利率賺取利息。銀行結餘及已抵押存款乃存於最近並無拖欠歷史且具信譽的銀行。

計入現金及現金等價物之關連方未償還餘額之詳情載於附註21。

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

16. 貿易應付款項及應付票據

貿易應付款項及應付票據於報告期末的賬齡分析（根據發票日期計算）如下：

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
1年以內	1,633,012	1,614,878
1年至2年	60,821	22,778
2年至3年	—	407
3年以上	318	11,253
	1,694,151	1,649,316

17. 其他應付款項及應計費用

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
預付租賃款項	1,417	1,667
應計薪金、工資及福利	40,815	22,201
其他應付稅項	9,444	96,526
應付股息	75,994	—
其他應付款項	135,552	121,783
	263,222	242,177

上述金額為無抵押、不計利息及並無固定還款期。

計入其他應付款項及應計費用中之關連方未償還餘額之詳情載於附註21。

18. 合約負債

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
銷售貨品及服務	78,463	42,161
即期	78,463	42,161

本集團就機械銷售，零部件銷售，產品大修服務及鐵路線路養護服務與客戶簽訂合約時收取預付款。合約負債在系統的基礎上確認為收入，與向客戶轉移負債所涉及的貨物或服務一致。

19. 資本承擔

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
已訂約但未計提撥備： 物業、廠房及設備	44,746	44,089

20. 金融工具的公允價值計量

除賬面值與公允價值合理相等的金融工具外，本集團金融工具的賬面值與公允價值如下：

	賬面值		公允價值	
	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審計)	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
金融資產：				
貿易應收款項，非即期部分	167,972	164,067	168,260	164,401

管理層已估計，現金及現金等價物、已抵押存款、貿易應收賬款及應收票據之即期部分、貿易應付款項及應付票據、計入預付款項之金融資產、計入其他應付款項及應計費用之按金及其他應收款項及金融負債之公允價值與其賬面值相若，很大程度上是因為該等工具之短期期限。

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

20. 金融工具的公允價值計量（續）

本集團之財務部門（由財務經理領導）負責釐定金融工具公允價值計量之政策及程序。財務經理直接向財務總監及審計委員會報告。於各報告日期，財務部門分析金融工具價值之變動並確定估值採用的主要輸入數據。估值乃由財務總監審核及批准。估值過程及結果乃與審計委員會每年討論兩次，以備中期及年度財務報告之用。

貿易應收款項之非即期部分的公允價值乃通過使用具類似條款、信用風險和剩餘期限之工具目前可用的利率對預計未來現金流量進行貼現而計算。於報告期末以公允價值披露的貿易應收款項之非即期部分於公允價值第2層級內分類。

於報告期末本集團按公允價值計量之於權益工具之投資分類為公允價值第2層級的上市股權投資，其公允價值經計及非流動貼現效應按所報市場價格釐定。

於截至2019年及2018年6月30日止六個月，第1層級及第2層級之間並無公允價值計量的轉移，而金融資產亦無轉入或轉出第3層級。

21. 關連方交易

以下為期內本集團與其關連方之間的重大關連方交易以及報告期末的結餘概要。

重大關連方交易

本集團與關連方有以下重大交易：

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年6月30日 人民幣千元 (未經審計)
與同系附屬公司的交易		
機械銷售	122,518	183,376
產品大修服務	20,529	4,363
零部件銷售	279	430
鐵路線路養護服務	1,807	19,141
鐵路車輛工程及技術服務	—	16,850
利息收入	589	6,166

21. 關連方交易（續）

關連方餘額

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審計)
與同系附屬公司的餘額已計入下列各項：		
現金及現金等價物	95,400	756,609
貿易應收款項及應收票據	633,586	562,003
預付款項、保證金及其他應收款項	13,421	—
貿易應付款項及應付票據	157,240	245,362
其他應付款項及應計費用：		
應付同系附屬公司款項	4,102	17,487
應付同系附屬公司股息	988	—
與中國鐵建之結餘		
應付中國鐵建股息	48,411	—

本集團主要管理人員的酬金

	截至以下日期止六個月	
	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2018年6月30日 人民幣千元 (未經審計)
短期員工福利	1,363	1,357
養老金計劃供款	193	200
合計	1,556	1,557

22. 批准簡明合併財務報表

未經審計簡明合併財務報表已於2019年7月30日獲董事會授權刊發。

公司基本資料

- | | | |
|---|------------------|---|
| 1 | 法定中文名稱
法定英文名稱 | 中國鐵建高新裝備股份有限公司
CRCC HIGH-TECH EQUIPMENT CORPORATION LIMITED |
| 2 | 授權代表 | 陳永祥
羅振飈 |
| 3 | 聯席公司秘書 | 馬昌華
羅振飈 |
| | 註冊辦事處 | 中國雲南省
昆明市金馬鎮羊方旺384號 |
| | 電話 | +86 871 63831988 |
| | 傳真 | +86 871 63831000 |
| | 互聯網址 | http://www.crcce.com.cn |
| | 香港主要營業地址 | 香港九龍尖沙咀漆咸道南39號鐵路大廈23樓 |
| 4 | 上市信息 | H股
香港聯合交易所有限公司
股份代號：1786
股份簡稱：鐵建裝備 |
| 5 | H股過戶登記處 | 香港中央證券登記有限公司
香港灣仔皇后大道東183號
合和中心17樓1712至1716室 |
| 6 | 法律顧問 | 貝克•麥堅時律師事務所
香港鰂魚涌英皇道979號太古坊一座14樓

嘉源律師事務所
中國北京市西城區復興門內大街158號遠洋大廈F408室 |
| 7 | 核數師 | 德勤•關黃陳方會計師行
香港金鐘道88號太古廣場一期35樓 |

董事會	指	本公司董事會
企業管治守則	指	《上市規則》附錄十四之《企業管治守則》及《企業管治報告》
本公司	指	中國鐵建高新裝備股份有限公司，為一家在中國成立的股份有限公司
中國鐵建	指	中國鐵建股份有限公司，為本公司的控股股東
董事	指	本公司董事
德勤	指	德勤 • 關黃陳方會計師行
本集團	指	本公司及其附屬公司
H股	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的境外上市外資股，以港元認購及買賣，並於香港聯交所上市
香港聯交所或聯交所	指	香港聯合交易所有限公司
上市規則	指	香港聯交所證券上市規則



詞彙表

標準守則	指	《上市規則》附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》
中國	指	中華人民共和國
瑞維通公司	指	北京瑞維通工程機械有限公司，為本公司的全資附屬公司
股東	指	本公司股份持有人
監事會	指	本公司監事會

中國鐵建高新裝備股份有限公司
CRCC HIGH-TECH EQUIPMENT CORPORATION LIMITED

